
          SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  DEL SERVIZIO

N° 1031   del   20/04/2012   

Proposta n° PDTD______________     _______________

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del 
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 
del 9.10.2008.

Oggetto:  Piano  Regionale  di  Prevenzione  2010-2012,  adottato  dalla  G.R.  con 
Deliberazione n. 47/24 del 30.12.2010. Progetto operativo “Sicurezza in Agricoltura” 
da  parte  del  Servizio  Pre.S.A.L..  Liquidazione  compensi  attività  docenza  e 
informazione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che: 

-  con  il  Piano  Regionale  di  Prevenzione  2010  –  2012,  approvato  con  D.  G.R.  n.  47/24  del 
30.12.2010 la Regione Sardegna, tra le varie attività progettuali,  ha reso operativo il  progetto 
“Sicurezza in Agricoltura”;

- con atto deliberativo del D.G. n° 382 del 26/07/2011 è stata approvata la proposta operativa e il 
piano finanziario progetto regionale,  presentato dal Direttore del Servizio Pre.S.A.L. relativo a 
“Sicurezza in Agricoltura”,  meglio specificato come “ allegato A” che fa parte integrante della 
predetta deliberazione;

ATTESO  che con determinazione del Direttore del Servizio della Prevenzione ARIS n° 12818 
Det.  n.452 del 25.05.2011 sono stati  assegnati  alla ASL di  Oristano euro 55.000,00, di  cui  € 
20.000,00 per attività inter – aziendali in qualità di ASL capolfila che di suddetta somma il 60% è 
immediatamente disponibile, mentre il restante 40% è subordinato alla dichiarazione con la quale 
la  ASL  certifica  le  attività  che  sono  state  realizzate  e  le  modalità  di  utilizzo  delle  risorse 
assegnate;

DATO  ATTO che  presso  il  Servizio  Bilancio  si  è  provveduto  ad  aprire  apposito  progetto, 
denominato  progetto  “Sicurezza  in  Agricoltura”,  identificato  con  n.2011-3,  con  disponibilità 
economica di € 33.000,00 (trentatremila/00);

RILEVATO che al momento risultano disponibili presso la ASL, per l'esecuzione del progetto in 
parola e limitatamente all'attività di formazione, alla preparazione degli eventi e alle iniziative per 
l'informazione,  € 12.000,00 (dodicimila/00) come di seguito ripartiti:
_____________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                                    Via Carducci, 35                                                                                               
Direttore  del S.Pre.S.A.L.                                      09170 Oristano
Dott.ssa  Maria Bruna Piras                            Tel. 0783/317740 Fax 0783/ 317738                                                            pag.1 di 4

                              Dipartimento di Prevenzione
SPRESAL

e-mail: spresal.or@asloriatano.it 

mailto:spresal.or@asloriatano.it


PIANO FINANZIARIO DI SPESA PROGETTO/PIANO AGRICOLTURA

Tabella  1  (piano  finanziario  di  spesa  progetto/piano  agricoltura)  dell'allegato  n.  A  alla 
deliberazione n. 382 del 26.07.2011 

IMPORTO TOTALE PREVISTO ARIS IMPORTO DISPONIBILE SERVIZIO 
BILANCIO PARI AL 60%

Attività di formazione € 6.455,00 € 3.873,00

Attività organizzazione, 
aggiornamento, 

preparazione eventi e 
produzione materiale 

didattico 

€ 8.545,00 € 5.127,00

Iniziative per 
l'informazione

€ 10 .000,00 ( meno quota accantonata 50%) € 3.000,00 (meno € 758,67 materiale 
informativo)

TOTALE € 11.241,33

ATTESO  che il costo orario per l’attività di docenza  al di fuori dell’orario di servizio è stabilito in 
€ 25,822,00;

DATO  ATTO   che   l'attività   necessaria  all'attuazione  del  Progetto  operativo  “Sicurezza  in 
Agricoltura” è stata svolta dai seguenti operatori in maniera equivalente:

1. Carta Marinetta 
2. Cocco Gian Mario
3. Deriu Giovanni Maria
4. Fadda Mariangela
5. Oppo Palmerio
6. Salaris Salvatore

RICHIAMATA la nota prot. n. 81793 del 16.12.2011 della R.A.S. Direzione Generale della Sanità 
nella quale viene evidenziato che il Progetto/Piano operativo Regionale “Sicurezza in Agricoltura” 
riguardo ai punti 5.4)a. 1 Formazione, 5.4) a 2 Iniziative per l'informazione e 5.4)a 3 Assistenza in 
materia di sicurezza sul lavoro nel comparto agricolo gli obiettivi prefissati sono stati conseguiti;

PRESO ATTO della nota prot. n. 3645958 del 13.03.2012  nella quali i Tecnici della Prevenzione 
Carta Marinetta, Cocco Gian Mauro, Deriu Giovanni Maria, Fadda Mariangela, Oppo Palmerio e 
Salaris Salvatore dichiarano che l'attività prevista dal predetto piano Regionale è stata svolta al di 
fuori  dell'orario  normale  di  servizio  ed  è  documentabile  attraverso  il  cartellino  elaborato  dal 
sistema delle presenze aziendale ( codice attribuito A401), e che la stessa dichiarazione è stata 
sottoscritta dal Direttore del Servizio Pre.S.A.L.;
 
VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

_______________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                                Via Carducci, 35                                                                                               
Direttore  del S.Pre.S.A.L.                                    9170 Oristano
Dott.ssa  Maria Bruna Piras                        Tel. 0783/317740 Fax 0783/ 317738                                                              pag.2 di 4

                      Dipartimento di Prevenzione
   SPRESAL

e-mail: spresal.or@asloriatano.it

mailto:spresal.or@asloriatano.it


DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa:

 DI  LIQUIDARE l'importo   €  3.873,00  (tremilaottocentosettantatre/00),   a  favore  dei 
sottoelencati Tecnici della Prevenzione A.L.L. del S.Pre.S.A.L.: codice di conto n.0506030205, 
spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale,  suddiviso secondo la seguente 
ripartizione:

       
TECNICI  PREVENZIONE 
S.PRE.S.A.L.

MATRICOLA  NR° NR° ORE DOCENZA
x COMP.SO ORARIO

IMPORTO DA 
CORRISPONDERE

Carta Marinetta 2176 25 x  € 25,822,00 € 645,55

Cocco Gian Mario 2182 25 x  € 25,822,00 € 645,55

Deriu Giovanni Maria 16097 25 x  € 25,822,00 € 645,55

Fadda Mariangela 2183 25 x  € 25,822,00 € 645,55

Oppo Palmerio 120505 25 x  € 25,822,00 € 645,55

Salaris Salvatore 120451 25 x  € 25,822,00 € 645,55

TOTALE € 3. 873,00

 DI  LIQUIDARE l'importo   €  5.127,00 (cinquemilacentoventisette/00),  suddiviso  in  parti 
uguali,  a  favore dei sottoelencati  Tecnici  della  Prevenzione A.L.L.  del  S.Pre.S.A.L.,  codice di 
conto n.0506030205, per la preparazione degli eventi formativi, suddiviso secondo la seguente 
ripartizione:

TECNICI  PREVENZIONE 
S.PRE.S.A.L.

MATRICOLA  NR° IMPORTO DA CORRISPONDERE

Carta Marinetta 2176 € 854,50

Cocco Gian Mario 2182 € 854,50

Deriu Giovanni Maria 16097 € 854,50

Fadda Mariangela 2183 € 854,50

Oppo Palmerio 120505 € 854,50

Salaris Salvatore 120451 € 854,50

TOTALE € 5.127,00

 DI LIQUIDARE per iniziative per l’informazione l'importo  € 232,39 (duecentotrentadue/39), 
a favore dei   sottoelencati  Tecnici  della  Prevenzione A.L.L.  del  S.Pre.S.A.L.,  codice di  conto 
n.0506030205, suddiviso secondo la seguente ripartizione:

TECNICI  PREVENZIONE 
S.PRE.S.A.L.

MATRICOLA  NR° IMPORTO DA CORRISPONDERE

Carta Marinetta 2176 € 103,28

Fadda Mariangela 2183 € 129,11

TOTALE € 232,39

ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                                                               
Direttore  del S.Pre.S.A.L.                          09170 Oristano
Dott.ssa  Maria Bruna Piras           Tel. 0783/317740 Fax 0783/ 317738                                                                               pag.3 di 4

                  Dipartimento di Prevenzione 
            SPRESAL



                                                                         e-mail: spresal.or@asloriatano.it

 DI  STABILIRE che  tale  spesa  dovrà  confluire  nel  Progetto  operativo  “  Sicurezza  in 
Agricoltura”, Piano Regionale di Prevenzione 2010-2012, già individuato dal Servizio Bilancio e 
identificato con n.2011-3;

 DI  AUTORIZZARE il  Servizio  Amministrazione  del  Personale  ad  emettere  i  relativi 
ordinativi di pagamento, a favore della suindicati operatori, da imputarsi sul progetto, denominato 
“Sicurezza  in  Agricoltura”,  identificato  al  Servizio  Bilancio  con  n.2011-3-  codice  di  conto 
economico n°0506030205, Aut. UADP – n.4/2012;

 

 DI TRASMETTERE il  presente atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Bilancio,  al 
Servizio Ammnistrazione Personale, al Servizio Pre.S.A.L., all’ U.O. Formazione Continua e al 
Direttore del Dipartimento, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza ;

           
                                                                           
                                                                                                        Il Direttore del Servizio
                                                                                                      Dott.ssa Maria Bruna Piras
                                                                                ______________________   

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  20/04/2012  al 
29/04/2012

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                     Dott.ssa Antonina Daga

_____________________________________________________________________________

mailto:spresal.or@asloriatano.it


ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                                                               
Direttore  del S.Pre.S.A.L.                          09170 Oristano
Dott.ssa  Maria Bruna Piras           Tel. 0783/317740 Fax 0783/ 317738                                                                         pag. 4 di 4

                  Dipartimento di Prevenzione 
                                                                               SPRESAL
                                                              e-mail: spresal.or@asloriatano.it
 

                                                        

mailto:spresal.or@asloriatano.it

